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（11）生物モニタリング調査 
 

予算 

 運営費交付金 

 

結果の概要 

大阪湾の長期的な環境変動を把握するため、藻場と底質・ベントスを調査した。藻場は湾

南部岬町長崎において、ガラモ（ホンダワラ類)を対象に生育種類、面積、被度を 5 月（繁茂

期）に調査した。平成 27 年 5 月（繁茂期）のガラモの生育面積は 1.95ha で、浅部はタマハハキ

モク、ウミトラノオ、深部はシダモク、ヨレモクモドキが生育し、昨年の 5.3ha より減少した。

ガラモの生育密度は 0.69（5 段階）と低く、長崎の藻場における優占種はワカメであった。 

底質・ベントスについては湾内の 9 定点において、5 月と 10 月にベントス出現種と現存量

のほか、粒度組成や全硫化物、COD などの底質を測定した。底質各項目の分布傾向は例年と同

様であり、ベントスは生息種数が 5 月から 10 月にかけて減少傾向にあった。窪地内 St.7 凹、

St.K 凹では 5 月、10 月ともに出現種数は 1～3 種と極めて少なかった。 

 

調査方法 

１．調査場所 

図 1（藻場調査点およびベントス調査点を図示）および表 1（ベントス調査点）のとおり。 

２．調査期間 

  １）藻場調査 2015 年 5 月 15 日 

  ２）底質・ベントス調査 2015 年 5 月 14 日、10 月 14 日 

３．調査項目 

  １）藻場調査：藻場面積、生育密度、生育水深、被度、構成種、水温、塩分 

生育密度は水産庁の調査指針に従い、藻場内の 52 ヶ所でガラモの生育密度を 0（被度 0%）

～5（被度 100%）で目視観測し、その合計を観測点数で割って平均生育密度とした。 

２）底質・ベントス調査：泥温、粒度組成、COD、TS、泥色、臭気、ベントス（種類数・個体数・

生物重量・多様度指数（Ｈ’）） 

底質はスミスマッキンタイヤー型採泥器で採取し、ベントスは 1mm の篩いにかけ、10%ホル

マリンで固定し、民間調査会社に分析を委託した。 

 

調査結果 

 表 2～6、図 2 および付表 1、2 のとおり。 
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図１ 生物モニタリング調査定点 

 

 

表１ 生物モニタリング調査 底質・ベントス調査定点位置 

  

  

　定点 場所 海底 緯度 経度 開始時期

St.1 岬町沖 平地 34 20.83 135 06.93 平成3年5月開始
St.2 泉佐野沖 平地 34 25.08 135 16.88 平成3年5月開始
St.3 湾中央 平地 34 29.95 135 10.73 平成3年5月開始
St.4 泉大津沖 平地 34 32.59 135 22.73 平成3年5月開始
St.5 尼崎沖 平地 34 40.20 135 19.83 平成3年5月開始
St.7 貝塚沖 平地 34 28.20 135 19.83 平成3年5月開始
St.7凹 貝塚沖 窪地 34 27.72 135 19.58 St.7凹はH16年5月開始
St.K凹 岸和田沖 窪地 34 29.54 135 21.83 St.KはH23年5月開始
St.M 岸和田沖 平地 34 30.14 135 21.57 St.MはH25年5月開始

St.7RはH18年10月から開始し、H24年10月で終了
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表２ 生物モニタリング調査 藻場調査結果 

 

 

 

図２ 平成 3 年から平成 27 年にわたるガラモ藻場の変化  

場　　所 長崎地先ガラモ場

時　　期 繁　茂　期

調査年月日 平成27年5月15日

　天候 はれ

　表層水温（℃） 19.6

　表層塩分 31.5

　藻場面積（ｈａ） 1.95ha

　平均生育密度 （5段階）0.69

　生育水深（最浅） TP  -1.3m OP　-0.5ｍ

　生育水深（繁茂） TP  -2.7m OP　-1.9ｍ

　生育水深（最深） TP  -4.2m OP　-3.4ｍ
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表３ 生物モニタリング調査 底質・ベントス調査 平成 27 年 5 月環境測定結果 

 

 

表３ つづき 

  

2 砂礫 2 砂泥 2 泥 2 泥 2 軟泥
泥温（℃）
色
臭い
0.5  <
0.25 -0.5
0.125-0.25
0.063-0.125
     <0.063

個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 1.36
1g未満 55 0.33 133 2.56 85 1.55 632 14.48 95 3.51
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 55 0.36 43 0.84 114 0.35 3 0.78 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 3 0.01 2 0.03 2 0.01 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 12 0.47 5 0.05 6 0.00 35 0.19 16 0.14
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 18 0.06 4 0.02 15 0.23 2 0.03 1 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 1.36
1g未満 143 1.23 187 3.50 222 2.14 672 15.48 112 3.65

ｼｽﾞｸｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 4 0.00 31 0.18 14 0.14
ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ 0 0.00 1 0.04 1 0.00 3 0.01 1 0.00
ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 583 9.52 77 1.54
ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 0 0.00 10 0.02 1 0.00 6 0.01 0 0.00

観測年月日

多様度指数 H'
指標種

St. 5St. 4St. 3St. 2St. 1

平成27年5月14日

14.0

COD（mg/g乾泥）

採泥回数・底質性状
水深（m）
天候
観測時刻
観測点

合計

その他

軟体類

棘皮類

甲殻類

多毛類

13.5

91.4
6.6
0.060.01

2.8
8.8
1.9

分類群
TS（mg/g乾泥）

晴れ
11:07

12.0
晴れ
11:42

33.5
晴れ
10:20

粒度組成
（mm）

底質

なし
黒灰
15.015.9

黒灰緑茶
なし
0.3
0.3
1.5
2.1

0.0

0.08
7.0
42.2
25.3

53.0

曇り
14:43

晴れ
43.5

9:30

なし

3.9

0.20.6

31.8
0.52.0

2.1

3.523.474.34

0.23
12.6
98.4
1.3
0.3
0.0

灰茶
17.5

なし
灰黒茶
15.718.3

なし
灰茶黄

8.3
28.0

1.870.99

7.8
0.07

95.8

2 泥 2 軟泥 2 軟泥 2 泥
泥温（℃）
色
臭い
0.5  <
0.25 -0.5
0.125-0.25
0.063-0.125
     <0.063

個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 599 8.19 0 0.00 11 2.55 424 8.84
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 1 0.01 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.00
1g以上 1 4.47 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 58 0.49 7 1.05 4 0.09 19 0.23
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 13 0.12 2 0.13 0 0.00 6 0.05
1g以上 1 4.47 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 671 8.81 9 1.18 15 2.64 450 9.12

ｼｽﾞｸｶﾞｲ 57 0.49 6 0.21 4 0.09 16 0.18
ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 533 7.24 0 0.00 8 0.14 372 8.63
ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 3 0.00 ﾖﾂﾊﾞﾈｽﾋﾟｵ（B型）

ﾖﾂﾊﾞﾈｽﾋﾟｵ（A型）
旧称

採泥器：
    ｽﾐｽﾏｯｷﾝﾀｲﾔ
　       0.1㎡

（g/0.1㎡）
（個体数/0.1㎡）

観測年月日

観測時刻

採泥回数・底質性状

底質

分類群

平成27年5月14日

観測点 St. 7 St. 7凹 St. K凹 St. M 備考
13:05 13:57 12:45 12:25

天候 曇り 曇り 曇り 曇り

15.7 15.4 15.4 15.3
茶灰青 黒灰 緑茶灰黒 緑灰黒

水深（m） 13.5 24.0 13.0 12.0

なし 強い 強い なし

粒度組成
（mm）

1.1 0.0 0.0 0.3

6.6 0.3 0.5 1.1
4.0 0.7 1.5 4.7

2.4 0.0 0.3 0.5

TS（mg/g乾泥） 0.09 0.35 0.14 0.13

85.9 99.0 97.7 93.4
COD（mg/g乾泥） 8.0 16.9 6.6 10.0

指標種
多様度指数 H' 1.34 1.22 1.46 1.28

多毛類

甲殻類

棘皮類

軟体類

その他

合計
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表４ 生物モニタリング調査 底質・ベントス調査 平成 27 年 10 月環境測定結果 

 

 

表４ つづき 

  

2 砂泥 2 砂泥 2 泥 2 軟泥 2 軟泥
泥温（℃）
色
臭い
0.5  <
0.25 -0.5
0.125-0.25
0.063-0.125
     <0.063

個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 23 0.13 72 0.79 29 0.40 780 10.18 132 1.94
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 4 0.10 32 0.06 42 0.28 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 1 79.05 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 1 0.01 1 0.01 1 0.08 0 0.00 0 0.00
1g以上 1 2.78 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 1 0.12 0 0.00 6 0.57 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 20 0.26 7 0.06 10 0.06 3 0.11 0 0.00
1g以上 1 2.78 1 79.05 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 49 0.62 112 0.92 88 1.39 783 10.29 132 1.94

ｼｽﾞｸｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 2 0.01 0 0.00 0 0.00 760 10.05 130 1.93
ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 1 0.00 2 0.00 3 0.00 0 0.00 0 0.00

観測年月日 平成27年10月14日

観測点 St. 1 St. 2 St. 3 St. 4 St. 5

天候 晴れ 晴れ 晴れ 晴れ
観測時刻 9:35 14:15 10:25 11:48

晴れ
11:12

採泥回数・底質性状
水深（m） 44.3 13.2 33.5 12.3 14.1

茶灰 灰茶青 灰茶緑 黒灰茶青 黒灰青茶
23 22.4 22.8 22.3

粒度組成
（mm）

0.6 3.2 0.0 0.0 0.0

底質 23.1

1.0 3.9 21.9 1.0 0.3

95.3 82.2 46.9 97.1 99.0

なし なし なし 微 強い

1.9 2.6 0.4 0.5 0.0

1.2 8.1 30.8 1.4 0.7

TS（mg/g乾泥） 0.16 0.11 0.05 0.21
COD（mg/g乾泥） 11.2 9.2 6.1 12.2

0.56
19.6

棘皮類

軟体類

その他

分類群

多毛類

甲殻類

指標種

合計

多様度指数 H' 3.36 2.80 3.88 0.27 0.13

2 砂泥 2 軟泥 2 軟泥 2 泥
泥温（℃）
色
臭い
0.5  <
0.25 -0.5
0.125-0.25
0.063-0.125
     <0.063

個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量 個体数 湿重量
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 193 2.23 1 0.01 147 1.26 149 0.60
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g以上 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.00
1g以上 1 45.83 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 104 25.45 0 0.00 0 0.00 3 0.51
1g以上 1 45.83 0 0.00 0 0.00 0 0.00
1g未満 297 27.68 1 0.01 147 1.26 153 1.11

ｼｽﾞｸｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00
ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 135 1.49 1 0.01 146 1.25 141 0.56
ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

採泥器：
    ｽﾐｽﾏｯｷﾝﾀｲﾔ
　       0.1㎡

ﾖﾂﾊﾞﾈｽﾋﾟｵ（B型）
ﾖﾂﾊﾞﾈｽﾋﾟｵ（A型）
旧称

（g/0.1㎡）
（個体数/0.1㎡）

観測点 St. 7 St. 7凹 St. K凹 St. M 備考

水深（m） 13.3 23.7 12.9 12.0

黒灰青 灰黒緑 灰黒青
22.3 22.2

強い 微

観測年月日 平成27年10月14日

天候 晴れ 晴れ 晴れ 晴れ
観測時刻 13:10 13:31 12:48 12:30

採泥回数・底質性状

茶灰緑黒
なし

底質 22.4 22.6

強い

粒度組成
（mm）

3.0 0.0 0.4 0.0
3.0 0.0 0.4 1.0
5.6 0.5 0.7 0.5
3.7 0.4 1.2 2.5
84.7 99.1 97.3 96.0

TS（mg/g乾泥） 0.19 1.54 0.30 0.23
COD（mg/g乾泥） 12.8 38.0 13.8 13.6

棘皮類

軟体類

その他

分類群

多毛類

甲殻類

1.87 0.00 0.06 0.59

指標種

合計

多様度指数 H'
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表５ 生物モニタリング調査 ベントスの出現種数と多様度 

  

多様度

多毛類 甲殻類 棘皮類 軟体類 その他 合　計 H'
St. 1 23 7 2 4 6 42 4.34

St. 2 22 9 1 5 3 40 3.47
St. 3 21 7 1 3 4 36 3.52

St. 4 12 3 0 3 2 20 0.99
St. 5 11 0 0 3 1 15 1.87

St. 7 14 1 0 3 4 22 1.34
St. 7凹 0 0 0 2 1 3 1.22

St. K凹 2 0 0 1 0 3 1.46
St. M 13 0 1 2 3 19 1.28

St. 1 11 4 1 2 3 21 3.36
St. 2 8 3 2 0 6 19 2.80

St. 3 13 7 1 5 3 29 3.88
St. 4 7 0 0 0 2 9 0.27

St. 5 3 0 0 0 0 3 0.13
St. 7 8 0 0 0 3 11 1.87

St. 7凹 1 0 0 0 0 1 0.00
St. K凹 2 0 0 0 0 2 0.06

St. M 4 0 0 1 2 7 0.59

出現種数

10月14日

5月14日

観測点平成27年
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表６ 生物モニタリング調査 マクロベントス優占上位 3 位の種とその個体数 

  

1 2 3
節　ﾎﾞｳｱｼｿｺｴﾋﾞ 紐　古紐虫目

環　Harmothoe  sp.
環　Linopherus  sp.

環　ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ亜科

48 8 6
環　ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 節　ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 環　ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ

87 19 10
節　ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 環　ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ 節　ﾎﾞﾝﾀｿｺｴﾋﾞ

82 32 26
環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 環　Gyptis sp.

583 31 13
環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 環　ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ

環　Sigambra sp.
77 14 3

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 環　ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ
533 57 23

軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 腔　ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目 軟　ｷｾﾜﾀ
6 2 1

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 環　ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ
8 4 3

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 軟　ｼｽﾞｸｶﾞｲ 環　Sigambra  sp.
372 16 15

星　Apionsoma  sp. 環　ｶﾆｺﾞｶｲ 環　Glycinde  sp.
18 7 5

環　ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 節　ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 環　Glycinde  sp.
44 28 12

節　ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 環　Glycinde  sp.
環　Notomastus  sp.

腔　ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目

30 6 5
環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 環　Sigambra  sp. 環　Glycinde  sp.

760 9 4
環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 環　Sigambra  sp.

環　ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ
130 1

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 触　ﾎｳｷﾑｼ 環　ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ
135 103 35

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ
1

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 環　ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ
146 1

環　ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 環　Sigambra  sp.
環　ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ

紐　ﾘﾈｳｽ科
環　Glycinde sp.

141 3 2

平成27年 観測点
優占順位（数値は個体数：個体数/0.1㎡）

5月14日

10月14日

St. M

St. K凹

St. 2

St. 1

St. K凹

St. 7凹

St. 7

St. 5

-

-

St. 4

St. 3

St. 1

St. M

St. 7凹

St. 7

St. 5

St. 4

St. 3

St. 2

-

-
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付表１ 平成 27 年 5 月底生生物リスト 

  

観測点 St. 1 St. 2 St. 3 St. 4 St. 5

門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数 個体数
1 ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ Edwardsiidae ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ科 2 2 5 1

2 － Actiniaria ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目 1 1 4 1
3 － Palaeonemertini 古紐虫目 8 1

4 ﾘﾈｳｽ Lineidae ﾘﾈｳｽ科 2 1
5 ｻﾒﾊﾀﾞﾎｼﾑｼ　 Apionsoma  sp. 5

6 ﾀﾃﾎｼﾑｼ Aspidosiphon sp. 1
7 ｲｲｼﾞﾏﾑｶｼｺﾞｶｲ Polygordius sp. 1

8 ｺｶﾞﾈｳﾛｺﾑｼ Aphrodita sp. 1
9 ｳﾛｺﾑｼ Harmothoe sp. 8 2

10 ﾎﾞｳｾｷｳﾛｺﾑｼ Acoetes sp. 1
11 Pholoe sp. 1

12 Sthenelais mitsuii 4 3
13 ﾀﾝｻﾞｸｺﾞｶｲ Bhawania goodei ﾅｶﾞﾀﾝｻﾞｸｺﾞｶｲ 2 1 1

14 Amphinome sp. 3 1
15 Linopherus sp. 8

16 Phyllodoce sp. 1
17 Eumida sanguinea ﾏﾀﾞﾗｻｼﾊﾞ 1

18 Sigambra tentaculata 4
19 Sigambra sp. 1 1 2 3

20 Ophiodromus sp. 3 1
21 Gyptis sp. ﾀﾚﾒｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ 13

22 Nectoneanthes latipoda ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ 2 11 3
23 Nereis spp. 3

24 Leonnates persicus ﾍﾟﾙｼｬｺﾞｶｲ 1
25 Tambalagamia fauveli ｶﾆｺﾞｶｲ 3

26 ｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ Nephtys oligobranchia ｺﾉﾊｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ 1 2
27 Lacydoniidae Paralacydonia paradoxa japonica 4 9

28 Glycera onomichiensis 1 1 1
29 Glycera chirori ﾁﾛﾘ 1 4 2 5 1

30 Glycera sp. 3 1 2
31 ﾆｶｲﾁﾛﾘ Glycinde sp. 2 4 9 1 2

32 ｲｿﾒ Marphysa sp. 1
33 Lumbrineris amboinensis ｱﾝﾎﾞﾝｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 7

34 Lumbrineris longifolia ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 87 1 1
35 Pseudopolydora sp.
36 Scolelepis variegata ｱｶﾃﾝｽﾋﾟｵ 1
37 Prionospio ehlersi ｴｰﾚﾙｼｽﾋﾟｵ 3 1
38 Prionospio bocki ｽﾀﾞﾚｽﾋﾟｵ 1

39 Prionospio sexoculata ﾌﾀｴﾗｽﾋﾟｵ 1
40 Paraprionospio patiens ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 583 77

41 Paraprionospio cordifolia ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 10 1 6
42 ﾓﾛﾃｺﾞｶｲ Magelona japonica ﾓﾛﾃｺﾞｶｲ 2

43 Poecilochaetidae Poecilochaetus  sp. 2
44 ﾂﾊﾞｻｺﾞｶｲ Spiochaetopterus costarum ｱｼﾋﾞｷﾂﾊﾞｻｺﾞｶｲ 1

45 Armandia lanceolata 1
46 Ophelina sp. 1

47 Notomastus sp. 2
48 Mediomastus sp. 1 1 2

49 Heteromastus sp. 1
50 Euclymene oerstedi ｼﾞｮｳｺﾞﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ 1

51 Praxillella pacifica ﾅｶﾞｵﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ 1
52 ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ Sternaspis scutata ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ 32

53 ｶﾝﾑﾘｺﾞｶｲ Sabellaria ishikawai 1
54 ｳﾐｲｻｺﾞﾑｼ Lagis bocki ｳﾐｲｻｺﾞﾑｼ 1

55 Sosane sulcata 1
56 Lysippe  sp. 1

57 Asabellides sp. 3
58 Ampharetinae ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ亜科 6

59 ﾀﾏｸﾞｼﾌｻｺﾞｶｲ Terebellides kobei ﾆｾﾀﾏｸﾞｼﾌｻｺﾞｶｲ 4
60 ｹﾔﾘ Chone sp. 1 3 2

ｶｷﾞｺﾞｶｲ

ｻｼﾊﾞｺﾞｶｲ

ｳﾐｹﾑｼ

ﾉﾗﾘｳﾛｺﾑｼ

ﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ

環形動物

星口動物

紐形動物

腔腸動物

ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ

ｲﾄｺﾞｶｲ

ｵﾌｪﾘｱｺﾞｶｲ

ｽﾋﾟｵ

ｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ

ﾁﾛﾘ

ｺﾞｶｲ

ｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ
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付表１ つづき 

  

観測点 St. 1 St. 2 St. 3 St. 4 St. 5
門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数 個体数

61 環形動物 ｸﾀﾞﾋｹﾞ Siboglinidae ｸﾀﾞﾋｹﾞ科 2
62 触手動物 ﾎｳｷﾑｼ Phoronis sp. 1 4
63 ﾜｶｳﾗﾂﾎﾞ Sinusicola yendoi ｲﾘｴﾂﾎﾞ 1
64 Philine argentata ｷｾﾜﾀ
65 Yokoyamaia ornatissima ﾖｺﾔﾏｷｾﾜﾀ 1 1 1
66 Musculus cupreus ﾀﾏｴｶﾞｲ 1
67 Musculus senhousia ﾎﾄﾄｷﾞｽ 1
68 ｳﾛｺｶﾞｲ Galeommella utinomii ｵｳｷﾞｳﾛｺｶﾞｲ
69 ﾓｼｵｶﾞｲ Eucrassatella nana ｽﾀﾞﾚﾓｼｵｶﾞｲ 2
70 ﾊﾞｶｶﾞｲ Raetellops pulchella ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ 1 1 3 1
71 Leptomya minuta ﾐｼﾞﾝｺﾁｮｳｼｬｸｼ 4 1 1
72 Theora fragilis ｼｽﾞｸｶﾞｲ 4 31 14
73 Abrina lunella ｼﾛﾊﾞﾄｶﾞｲ 5
74 ｱﾐ Erythrops minuta 1
75 ﾃﾞｨｱｽﾃｨﾘｽ Dimorphostylis sp. ｻｻﾞﾅﾐｸｰﾏ属 2
76 Listriella curvidactyla ｼﾞﾛｷﾁｱｼﾅｶﾞﾖｺｴﾋﾞ 3
77 Listriella nagatai ｲﾝﾄﾞﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ 1
78 ｸﾁﾊﾞｼｿｺｴﾋﾞ Synchelidium lenorostralum ﾎﾞﾝﾀｿｺｴﾋﾞ 3 3 26 1
79 Melita tuberculata ﾋﾒﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ 7
80 Nippopisella nagatai ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 19 82
81 ﾕﾝﾎﾞｿｺｴﾋﾞ Aoroides spp. ﾕﾝﾎﾞｿｺｴﾋﾞ属 4 1
82 ｲｼｸﾖｺｴﾋﾞ Gammaropsis utinomii ﾎﾞｳｱｼｿｺｴﾋﾞ 43
83 ﾄﾞﾛｸﾀﾞﾑｼ Corophium acherusicum ｱﾘｱｹﾄﾞﾛｸﾀﾞﾑｼ 3
84 ｵｷｴﾋﾞ Leptochela aculeocaudata ﾏﾙｿｺｼﾗｴﾋﾞ 4 2
85 ﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ Alpheus japonicus ﾃﾅｶﾞﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ 1 1
86 ｴﾋﾞｼﾞｬｺ Crangon sp. ｴﾋﾞｼﾞｬｺ属 1 1
87 ｽﾅﾓｸﾞﾘ Nihonotrypaea sp. ｽﾅﾓｸﾞﾘ属 1
88 ｲﾁｮｳｶﾞﾆ Cancer gibbosulus ｲﾎﾞｲﾁｮｳｶﾞﾆ 1
89 Heteroplax nagasakiensis ﾅｶﾞｻｷｷﾊﾞｶﾞﾆ 1
90 Typhlocarcinus villosus ﾒｸﾗｶﾞﾆ 1
91 ｶｸﾚｶﾞﾆ Pinnixa rathbuni ﾗｽﾊﾞﾝﾏﾒｶﾞﾆ 2
92 Ophiactis sp. ﾁﾋﾞｸﾓﾋﾄﾃﾞ属 1
93 Amphioplus japonicus ｶｷｸﾓﾋﾄﾃﾞ 2
94 Amphiuridae ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ科 2
95 ｲｶﾘﾅﾏｺ Synaptidae ｲｶﾘﾅﾏｺ科 2

種類数 42 40 36 20 15
合　計 143 187 222 672 112

棘皮動物

節足動物

軟体動物

ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ

ﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ

ﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ

ｱｻｼﾞｶﾞｲ

ｲｶﾞｲ

ｷｾﾜﾀ

ｴﾝｺｳｶﾞﾆ
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付表１ つづき 

  

観測点 St. 7 St. 7凹 St. K凹 St. M

門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数

1 ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ Edwardsiidae ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ科 2 2

2 － Actiniaria ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目 7 2 2

3 － Palaeonemertini 古紐虫目

4 ﾘﾈｳｽ Lineidae ﾘﾈｳｽ科 1

5 ｻﾒﾊﾀﾞﾎｼﾑｼ　 Apionsoma  sp.
6 ﾀﾃﾎｼﾑｼ Aspidosiphon sp.
7 ｲｲｼﾞﾏﾑｶｼｺﾞｶｲ Polygordius sp.
8 ｺｶﾞﾈｳﾛｺﾑｼ Aphrodita sp.
9 ｳﾛｺﾑｼ Harmothoe sp.

10 ﾎﾞｳｾｷｳﾛｺﾑｼ Acoetes sp.
11 Pholoe sp.
12 Sthenelais mitsuii
13 ﾀﾝｻﾞｸｺﾞｶｲ Bhawania goodei ﾅｶﾞﾀﾝｻﾞｸｺﾞｶｲ

14 Amphinome sp.
15 Linopherus sp.
16 Phyllodoce sp. 1

17 Eumida sanguinea ﾏﾀﾞﾗｻｼﾊﾞ 3 2

18 Sigambra tentaculata 4 9

19 Sigambra sp. 18 15

20 Ophiodromus sp. 1

21 Gyptis sp. ﾀﾚﾒｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ 1 8

22 Nectoneanthes latipoda ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ 3

23 Nereis spp.
24 Leonnates persicus ﾍﾟﾙｼｬｺﾞｶｲ

25 Tambalagamia fauveli ｶﾆｺﾞｶｲ

26 ｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ Nephtys oligobranchia ｺﾉﾊｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ 5 4

27 Lacydoniidae Paralacydonia paradoxa japonica
28 Glycera onomichiensis 1

29 Glycera chirori ﾁﾛﾘ 3

30 Glycera sp.
31 ﾆｶｲﾁﾛﾘ Glycinde sp. 5 1

32 ｲｿﾒ Marphysa sp.
33 Lumbrineris amboinensis ｱﾝﾎﾞﾝｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ

34 Lumbrineris longifolia ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 23 3

35 Pseudopolydora sp. 1 2

36 Scolelepis variegata ｱｶﾃﾝｽﾋﾟｵ

37 Prionospio ehlersi ｴｰﾚﾙｼｽﾋﾟｵ

38 Prionospio bocki ｽﾀﾞﾚｽﾋﾟｵ

39 Prionospio sexoculata ﾌﾀｴﾗｽﾋﾟｵ

40 Paraprionospio patiens ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 533 8 372

41 Paraprionospio cordifolia ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 3

42 ﾓﾛﾃｺﾞｶｲ Magelona japonica ﾓﾛﾃｺﾞｶｲ

43 Poecilochaetidae Poecilochaetus  sp.
44 ﾂﾊﾞｻｺﾞｶｲ Spiochaetopterus costarum ｱｼﾋﾞｷﾂﾊﾞｻｺﾞｶｲ 2

45 Armandia lanceolata
46 Ophelina sp.
47 Notomastus sp. 1

48 Mediomastus sp.
49 Heteromastus sp.
50 Euclymene oerstedi ｼﾞｮｳｺﾞﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ

51 Praxillella pacifica ﾅｶﾞｵﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ
52 ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ Sternaspis scutata ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ

53 ｶﾝﾑﾘｺﾞｶｲ Sabellaria ishikawai
54 ｳﾐｲｻｺﾞﾑｼ Lagis bocki ｳﾐｲｻｺﾞﾑｼ

55 Sosane sulcata
56 Lysippe  sp.
57 Asabellides sp.
58 Ampharetinae ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ亜科

59 ﾀﾏｸﾞｼﾌｻｺﾞｶｲ Terebellides kobei ﾆｾﾀﾏｸﾞｼﾌｻｺﾞｶｲ
60 ｹﾔﾘ Chone sp. 1 1

腔腸動物

紐形動物

星口動物

環形動物

ｳﾐｹﾑｼ

ｻｼﾊﾞｺﾞｶｲ

ｶｷﾞｺﾞｶｲ

ｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ

ｺﾞｶｲ

ﾁﾛﾘ

ｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ

ｽﾋﾟｵ

ｵﾌｪﾘｱｺﾞｶｲ

ｲﾄｺﾞｶｲ

ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ

ﾉﾗﾘｳﾛｺﾑｼ

ﾀｹﾌｼｺﾞｶｲ
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付表１ つづき 

  

観測点 St. 7 St. 7凹 St. K凹 St. M
門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数

61 環形動物 ｸﾀﾞﾋｹﾞ Siboglinidae ｸﾀﾞﾋｹﾞ科
62 触手動物 ﾎｳｷﾑｼ Phoronis sp. 3 2
63 ﾜｶｳﾗﾂﾎﾞ Sinusicola yendoi ｲﾘｴﾂﾎﾞ
64 Philine argentata ｷｾﾜﾀ 1
65 Yokoyamaia ornatissima ﾖｺﾔﾏｷｾﾜﾀ 1
66 Musculus cupreus ﾀﾏｴｶﾞｲ
67 Musculus senhousia ﾎﾄﾄｷﾞｽ
68 ｳﾛｺｶﾞｲ Galeommella utinomii ｵｳｷﾞｳﾛｺｶﾞｲ 3
69 ﾓｼｵｶﾞｲ Eucrassatella nana ｽﾀﾞﾚﾓｼｵｶﾞｲ
70 ﾊﾞｶｶﾞｲ Raetellops pulchella ﾁﾖﾉﾊﾅｶﾞｲ
71 Leptomya minuta ﾐｼﾞﾝｺﾁｮｳｼｬｸｼ
72 Theora fragilis ｼｽﾞｸｶﾞｲ 57 6 4 16
73 Abrina lunella ｼﾛﾊﾞﾄｶﾞｲ
74 ｱﾐ Erythrops minuta
75 ﾃﾞｨｱｽﾃｨﾘｽ Dimorphostylis sp. ｻｻﾞﾅﾐｸｰﾏ属
76 Listriella curvidactyla ｼﾞﾛｷﾁｱｼﾅｶﾞﾖｺｴﾋﾞ
77 Listriella nagatai ｲﾝﾄﾞﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ
78 ｸﾁﾊﾞｼｿｺｴﾋﾞ Synchelidium lenorostralum ﾎﾞﾝﾀｿｺｴﾋﾞ
79 Melita tuberculata ﾋﾒﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ
80 Nippopisella nagatai ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ
81 ﾕﾝﾎﾞｿｺｴﾋﾞ Aoroides spp. ﾕﾝﾎﾞｿｺｴﾋﾞ属
82 ｲｼｸﾖｺｴﾋﾞ Gammaropsis utinomii ﾎﾞｳｱｼｿｺｴﾋﾞ
83 ﾄﾞﾛｸﾀﾞﾑｼ Corophium acherusicum ｱﾘｱｹﾄﾞﾛｸﾀﾞﾑｼ
84 ｵｷｴﾋﾞ Leptochela aculeocaudata ﾏﾙｿｺｼﾗｴﾋﾞ
85 ﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ Alpheus japonicus ﾃﾅｶﾞﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ
86 ｴﾋﾞｼﾞｬｺ Crangon sp. ｴﾋﾞｼﾞｬｺ属
87 ｽﾅﾓｸﾞﾘ Nihonotrypaea sp. ｽﾅﾓｸﾞﾘ属 1
88 ｲﾁｮｳｶﾞﾆ Cancer gibbosulus ｲﾎﾞｲﾁｮｳｶﾞﾆ
89 Heteroplax nagasakiensis ﾅｶﾞｻｷｷﾊﾞｶﾞﾆ
90 Typhlocarcinus villosus ﾒｸﾗｶﾞﾆ
91 ｶｸﾚｶﾞﾆ Pinnixa rathbuni ﾗｽﾊﾞﾝﾏﾒｶﾞﾆ
92 Ophiactis sp. ﾁﾋﾞｸﾓﾋﾄﾃﾞ属
93 Amphioplus japonicus ｶｷｸﾓﾋﾄﾃﾞ
94 Amphiuridae ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ科
95 ｲｶﾘﾅﾏｺ Synaptidae ｲｶﾘﾅﾏｺ科 1

種類数 21 3 3 19
合　計 671 9 15 450

軟体動物
ｷｾﾜﾀ

ｲｶﾞｲ

ｱｻｼﾞｶﾞｲ

ｴﾝｺｳｶﾞﾆ

節足動物

ﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ

ﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ

棘皮動物 ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ
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付表２ 平成 27 年 10 月底生生物リスト 

  

観測点 St. 1 St. 2 St. 3 St. 4 St. 5

門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数 個体数

1 ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ Edwardsiidae ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ科 1

2 － Actiniaria ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目 1 1 5 2

3 ﾊﾅｷﾞﾝﾁｬｸ Cerianthidae ﾊﾅｷﾞﾝﾁｬｸ科 1

4 － Palaeonemertini 古紐虫目 1

5 ﾘﾈｳｽ Lineidae ﾘﾈｳｽ科 1

6 ｻﾒﾊﾀﾞﾎｼﾑｼ　 Apionsoma sp. 18 2

7 ﾀﾃﾎｼﾑｼ Aspidosiphon sp. 1

8 ﾎﾞｳｾｷｳﾛｺﾑｼ Acoetes sp. 1

9 Sigambra tentaculata 1 1 2

10 Sigambra sp. 9 1

11 ｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ Gyptis sp. ﾀﾚﾒｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ 1

12 Nectoneanthes latipoda ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ 3 1

13 Nereis sp. 1

14 Tambalagamia fauveli ｶﾆｺﾞｶｲ 7

15 ｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ Nephtys oligobranchia ｺﾉﾊｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ 2 2

16 Lacydoniidae Paralacydonia paradoxa japonica 3 2

17 Glycera onomichiensis 2 1

18 Glycera chirori ﾁﾛﾘ 4 2

19 Glycera alba 1

20 ﾆｶｲﾁﾛﾘ Glycinde sp. 5 12 6 4

21 ｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ Lumbrineris longifolia ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 44 1

22 Spiophanes kroeyeri ｽｽﾞｴﾗﾅｼｽﾋﾟｵ 1

23 Prionospio ehlersi ｴｰﾚﾙｼｽﾋﾟｵ 1 4

24 Paraprionospio patiens ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 2 760 130

25 Paraprionospio cordifolia ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 1 2 3

26 ﾐｽﾞﾋｷｺﾞｶｲ Cirriformia tentaculata ﾐｽﾞﾋｷｺﾞｶｲ

27 Notomastus sp. 6

28 Mediomastus sp. 1 2

29 Heteromastus sp. 1

30 ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ Sternaspis scutata ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ 1

31 ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ Sosane sulcata 1

32 ｹﾔﾘ Chone sp.
33 ｸﾀﾞﾋｹﾞ Siboglinidae ｸﾀﾞﾋｹﾞ科 1

34 Phoronis australis ﾎｳｷﾑｼ

35 Phoronis sp. 2 3 1

36 ﾜｶｳﾗﾂﾎﾞ Sinusicola yendoi ｲﾘｴﾂﾎﾞ

37 ｷﾇﾀﾚｶﾞｲ Petrasma pusilla ｷﾇﾀﾚｶﾞｲ 2

38 ﾌﾈｶﾞｲ Arcopsis symmetrica ﾐﾐｴｶﾞｲ 1

39 ﾂｷｶﾞｲ Anodontia stearnsiana ｲｾｼﾗｶﾞｲ 1

40 ﾓｼｵｶﾞｲ Eucrassatella nana ｽﾀﾞﾚﾓｼｵｶﾞｲ 1

41 ﾆｯｺｳｶﾞｲ Nitidotellina nitidula ｻｸﾗｶﾞｲ 1

42 ﾂﾉｶﾞｲ Dentalium octangulatum ﾔｶﾄﾞﾂﾉｶﾞｲ 1

43 ｱﾌﾟｾｳﾃﾞｽ Apseudes sp. 1

44 Ampelisca brevicornis ｸﾋﾞﾅｶﾞｽｶﾞﾒ 1

45 Ampelisca bocki ｺﾌﾞｽｶﾞﾒ 4

46 ﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ Listriella nagatai ｲﾝﾄﾞﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ 3 4

47 ﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ Nippopisella nagatai ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ 1 28 30

48 ｸﾙﾏｴﾋﾞ Atypopenaeus stenodactylus ﾏｲﾏｲｴﾋﾞ 1

49 ｵｷｴﾋﾞ Leptochela aculeocaudata ﾏﾙｿｺｼﾗｴﾋﾞ 1

50 ﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ Athanas japonicus ｾｼﾞﾛﾑﾗｻｷｴﾋﾞ 1

51 ﾓｴﾋﾞ Latreutes planirostris ﾋﾗﾂﾉﾓｴﾋﾞ 1

52 ﾜﾀﾘｶﾞﾆ Portunus trituberculatus ｶﾞｻﾞﾐ 1

53 ｴﾝｺｳｶﾞﾆ Hexapus anfractus ﾋﾒﾑﾂｱｼｶﾞﾆ 1

54 ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ Amphipholis sp. 1

55 ｲｶﾘﾅﾏｺ Synaptidae ｲｶﾘﾅﾏｺ科 1 1

種類数 20 18 29 9 3
合　計 49 112 88 783 132

ｽｶﾞﾒｿｺｴﾋﾞ

ﾎｳｷﾑｼ

ｽﾋﾟｵ

ﾁﾛﾘ

ｶｷﾞｺﾞｶｲ

ｺﾞｶｲ

棘皮動物

節足動物

軟体動物

触手動物

環形動物

ｲﾄｺﾞｶｲ

星口動物

紐形動物

腔腸動物
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付表２ つづき 

 

観測点 St. 7 St. 7凹 St. K凹 St. M

門 科 種名 和名 個体数 個体数 個体数 個体数

1 ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ Edwardsiidae ﾑｼﾓﾄﾞｷｷﾞﾝﾁｬｸ科

2 － Actiniaria ｲｿｷﾞﾝﾁｬｸ目

3 ﾊﾅｷﾞﾝﾁｬｸ Cerianthidae ﾊﾅｷﾞﾝﾁｬｸ科 1

4 － Palaeonemertini 古紐虫目

5 ﾘﾈｳｽ Lineidae ﾘﾈｳｽ科 1 2

6 ｻﾒﾊﾀﾞﾎｼﾑｼ　 Apionsoma sp.
7 ﾀﾃﾎｼﾑｼ Aspidosiphon sp.
8 ﾎﾞｳｾｷｳﾛｺﾑｼ Acoetes sp.
9 Sigambra tentaculata

10 Sigambra sp. 7 3

11 ｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ Gyptis sp. ﾀﾚﾒｵﾄﾋﾒｺﾞｶｲ 1

12 Nectoneanthes latipoda ｵｳｷﾞｺﾞｶｲ 1 3

13 Nereis sp.
14 Tambalagamia fauveli ｶﾆｺﾞｶｲ

15 ｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ Nephtys oligobranchia ｺﾉﾊｼﾛｶﾞﾈｺﾞｶｲ

16 Lacydoniidae Paralacydonia paradoxa japonica
17 Glycera onomichiensis
18 Glycera chirori ﾁﾛﾘ 1

19 Glycera alba
20 ﾆｶｲﾁﾛﾘ Glycinde sp. 2 2

21 ｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ Lumbrineris longifolia ｱｼﾅｶﾞｷﾞﾎﾞｼｲｿﾒ 35

22 Spiophanes kroeyeri ｽｽﾞｴﾗﾅｼｽﾋﾟｵ

23 Prionospio ehlersi ｴｰﾚﾙｼｽﾋﾟｵ

24 Paraprionospio patiens ｼﾉﾌﾞﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ 135 1 146 141

25 Paraprionospio cordifolia ﾌｸﾛﾊﾈｴﾗｽﾋﾟｵ

26 ﾐｽﾞﾋｷｺﾞｶｲ Cirriformia tentaculata ﾐｽﾞﾋｷｺﾞｶｲ 11

27 Notomastus sp.
28 Mediomastus sp.
29 Heteromastus sp.
30 ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ Sternaspis scutata ﾀﾞﾙﾏｺﾞｶｲ

31 ｶｻﾞﾘｺﾞｶｲ Sosane sulcata
32 ｹﾔﾘ Chone sp. 1

33 ｸﾀﾞﾋｹﾞ Siboglinidae ｸﾀﾞﾋｹﾞ科

34 Phoronis australis ﾎｳｷﾑｼ 103

35 Phoronis sp.
36 ﾜｶｳﾗﾂﾎﾞ Sinusicola yendoi ｲﾘｴﾂﾎﾞ 1

37 ｷﾇﾀﾚｶﾞｲ Petrasma pusilla ｷﾇﾀﾚｶﾞｲ

38 ﾌﾈｶﾞｲ Arcopsis symmetrica ﾐﾐｴｶﾞｲ

39 ﾂｷｶﾞｲ Anodontia stearnsiana ｲｾｼﾗｶﾞｲ

40 ﾓｼｵｶﾞｲ Eucrassatella nana ｽﾀﾞﾚﾓｼｵｶﾞｲ

41 ﾆｯｺｳｶﾞｲ Nitidotellina nitidula ｻｸﾗｶﾞｲ

42 ﾂﾉｶﾞｲ Dentalium octangulatum ﾔｶﾄﾞﾂﾉｶﾞｲ

43 ｱﾌﾟｾｳﾃﾞｽ Apseudes sp.
44 Ampelisca brevicornis ｸﾋﾞﾅｶﾞｽｶﾞﾒ

45 Ampelisca bocki ｺﾌﾞｽｶﾞﾒ

46 ﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ Listriella nagatai ｲﾝﾄﾞﾄｹﾞﾖｺｴﾋﾞ

47 ﾒﾘﾀﾖｺｴﾋﾞ Nippopisella nagatai ﾄﾞﾛﾖｺｴﾋﾞ

48 ｸﾙﾏｴﾋﾞ Atypopenaeus stenodactylus ﾏｲﾏｲｴﾋﾞ

49 ｵｷｴﾋﾞ Leptochela aculeocaudata ﾏﾙｿｺｼﾗｴﾋﾞ

50 ﾃｯﾎﾟｳｴﾋﾞ Athanas japonicus ｾｼﾞﾛﾑﾗｻｷｴﾋﾞ

51 ﾓｴﾋﾞ Latreutes planirostris ﾋﾗﾂﾉﾓｴﾋﾞ

52 ﾜﾀﾘｶﾞﾆ Portunus trituberculatus ｶﾞｻﾞﾐ

53 ｴﾝｺｳｶﾞﾆ Hexapus anfractus ﾋﾒﾑﾂｱｼｶﾞﾆ

54 ｽﾅｸﾓﾋﾄﾃﾞ Amphipholis sp.
55 ｲｶﾘﾅﾏｺ Synaptidae ｲｶﾘﾅﾏｺ科

種類数 10 1 2 7
合　計 297 1 147 153

棘皮動物

触手動物 ﾎｳｷﾑｼ

軟体動物

節足動物

ｽｶﾞﾒｿｺｴﾋﾞ

腔腸動物

紐形動物

環形動物

ｶｷﾞｺﾞｶｲ

ｺﾞｶｲ

ﾁﾛﾘ

ｽﾋﾟｵ

ｲﾄｺﾞｶｲ

星口動物


